

ANEXO I - DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024	
NÍVEL MÉDIO	
CARGO 201: AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – ADI	
Requisitos: Magistério.	
Atribuições: Atuar junto às crianças nas diversas fases de Educação Infantil, auxiliando o professor no processo de ensino-aprendizagem. Auxiliar as crianças na execução de atividades pedagógicas e recreativas diárias. Cuidar da higiene, alimentação, repouso e bem estar das crianças. Auxiliar o professor na construção de atitudes e valores significativos para o processo educativo das crianças. Planejar junto com o professor regente, atividades pedagógicas próprias para cada grupo infantil. Auxiliar o professor no processo de observação e registro das aprendizagens e desenvolvimento das crianças. Auxiliar o professor na construção de material didático, bem como na organização e manutenção deste material. Responsabilizar-se pela recepção e entrega das crianças junto às famílias, mantendo um diálogo constante entre família e creche. Acompanhar as crianças, junto às professoras e demais funcionários em aulas-passeio programados pela creche. Participar de capacitações de formação continuada.	
NÍVEL SUPERIOR	
CARGO 401: NUTRIÇÃO ESCOLAR	
Requisitos: Nível Superior completo em curso de Graduação em Nutrição e registro no Conselho Regional de Nutrição.	
Atribuições: Prestar serviços de nutrição para garantir uma alimentação saudável e balanceada para os alunos da Rede Municipal do Recife seguindo as diretrizes do Programa de Alimentação Escolar – PAE; Realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado nutricional, calculando os parâmetros nutricionais para atendimento dos alunos (educação básica: educação infantil - creche e pré-escola, ensino fundamental, ensino médio - EJA - educação de jovens adultos) com base no resultado da avaliação nutricional, e em consonância com os parâmetros definidos em normas do FNDE; Estimular a identificação de indivíduos com necessidades nutricionais específicas, para que recebam o atendimento adequado no Programa de Alimentação Escolar – PAE; Planejar, elaborar, acompanhar e avaliar o cardápio da alimentação escolar, com base no diagnóstico nutricional e nas referências nutricionais, observando: a) a adequação às faixas etárias e aos perfis epidemiológicos das populações atendidas, para definir a quantidade e a qualidade dos alimentos; b) o respeito aos hábitos alimentares e à cultura alimentar de cada localidade, à sua vocação agrícola e à alimentação saudável e adequada; c) a utilização dos produtos da Agricultura Familiar e dos Empreendedores Familiares Rurais, priorizando, sempre que possível, os alimentos orgânicos e/ou agroecológicos; local, regional, territorial, estadual, ou nacional, nesta ordem de prioridade. Propor e realizar ações de educação alimentar e nutricional para a comunidade escolar, inclusive promovendo a consciência ecológica e ambiental, articulando-se com a direção e com a coordenação pedagógica da escola para o planejamento de atividades com o conteúdo de alimentação e nutrição; Acompanhar a aplicação das fichas técnicas das preparações que compõem o cardápio; Supervisionar as atividades de seleção, compra, armazenamento, produção e distribuição dos alimentos, zelando pela quantidade, qualidade e conservação dos produtos, observando sempre as boas práticas higiênicas-sanitárias; Executar e supervisionar a aplicação de testes de aceitabilidade junto à clientela, sempre que ocorrer no cardápio a introdução de alimento novo ou quaisquer outras alterações inovadoras, no que diz respeito ao preparo, ou para avaliar a aceitação dos cardápios praticados frequentemente, observando os parâmetros técnicos, científicos e sensoriais reconhecidos, estabelecidos em normativa do de Alimentação Escolar – PAE; Participar do processo de licitação e da compra direta da agricultura familiar para aquisição de gêneros alimentícios, no que se refere à parte técnica (especificações, quantitativos, entre outros); Orientar e supervisionar as atividades de higienização de ambientes, armazenamento de alimentos, veículos de transporte de alimentos, equipamentos e utensílios da instituição; Supervisionar a aplicação do Manual de Boas Práticas para Serviços de Alimentação e Controle para UAN em cada unidade escolar; Realizar visitas diárias nas unidades escolares pertencentes à sua área de supervisão, planejamento e executando todas as atividades previstas acima no período definido pela gerência do PAE; Coordenar, supervisionar e executar ações de educação permanente em alimentação e nutrição para a comunidade escolar; Participar do processo de avaliação técnica dos fornecedores de gêneros alimentícios, a fim de emitir parecer técnico, com o objetivo de estabelecer critérios qualitativos para a participação dos mesmos no processo de aquisição de alimentos; Participar da avaliação técnica no processo de aquisição de utensílios e equipamentos, produtos de limpeza e desinfecção, bem como na contratação de prestadores de serviços que interferiram diretamente na execução do PAE; Participar da capacitação de pessoal que atue diretamente na execução do PAE; Participar de equipes multidisciplinares destinadas a planejar, implantar, implementar, controlar e executar políticas, programas, cursos, pesquisas e eventos na área de alimentação escolar; Contribuir na elaboração e revisão das normas reguladoras próprias da área de alimentação e nutrição; Colaborar na formação de profissionais na área de alimentação e nutrição, supervisionando estagiários e participando de programas de aperfeiçoamento, qualificação e capacitação.	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2024

Disponível no Endereço: www.recife.pe.gov.br/portaldgco

Modalidade: PROCESSO LICITATÓRIO 42/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023 CPLE

Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Art.11.

Especificação do Objeto : Constitui objeto desta ata o Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E DE CONSTRUÇÃO, com 08 (oito) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, em conformidade com as condições e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital, por solicitação através do OFÍCIO SEDUC/SEGRE/DGAB Nº 128/2023

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.

Valor Total da Ata: R\$ 318.995,00

Fornecedor: ALIANCA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM GERAL LTDA - ME

CNPJ: 24.658.170/0001-26

Data da Assinatura: 06/02/2024

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR- SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE REDE

RODRIGO HENRIQUE DE ALMEIDA PESSOA - ALIANCA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EM GERAL LTDA - ME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2024

Disponível no Endereço: www.recife.pe.gov.br/portaldgco

Modalidade: PROCESSO LICITATÓRIO 42/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023 CPLE

Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Art.11.

Especificação do Objeto : . Constitui objeto desta ata o Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E DE CONSTRUÇÃO, com 08 (oito) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, em conformidade com as condições e especificações do Termo de Referência anexo ao Edital, por solicitação através do OFÍCIO SEDUC/SEGRE/DGAB Nº 128/2023

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.

Valor Total da Ata: R\$ 197.977,50

Fornecedor: TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 05.449.553/0001-40

Data da Assinatura: 06/02/2024

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE REDE

CARMEM IRACEMA DE ALMEIDA PESSOA - TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ASSINATURA Nº 1401.1011/2023, CELEBRADO EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação.

Base Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Processo Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, publicado no DOR, Edição nº 015, em 02.02.2023.

Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa IMPACTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 07/02/2024 e termo final o dia 06/02/2025.

Prazo: De 07/02/2024 a 06/02/2025.

Valor Global Contratual: R\$ 213.300,00 (duzentos e treze mil e trezentos reais).

Dotação Orçamentária: nº 1401.12.361.1.249.2.178 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 - Fonte 0500.

Recursos Financeiro: Recursos não vinculados de impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 1401.4002/2024.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.

Base Legal: Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, na Lei Municipal nº 17.765/2012 e Decreto Municipal nº 31.089/2017.

Processo de Licitação: Processo Licitação nº 24/2023 - CPLE, Pregão Eletrônico nº 22/2023 - CPLE.

Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa MN PLÁSTICOS & TNT LTDA.

Objeto: A aquisição de 6.364 de Kits do Professor para uso em sala de aula, 01 (um) lote com 37 (trinta e sete) itens, dividido em 07 (sete) módulos, visando suprir as necessidades de materiais direcionados aos professores da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação da Prefeitura do Recife, conforme especificações e condições previstas neste Edital e seus anexos, por solicitação através do OFÍCIO SEDUC/SEGRE/DGAB Nº 37/2023.

LOTE 1		
KIT PARA USO EM SALA DE AULA		
MÓDULO I – CRECHE BERÇÁRIO (0 A 1 ANOS)	TOTAL DE KIT'S	60

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CÓDIGO REDUZIDO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. DE ITEM P/ KIT	TOTAL	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TESOURA DE PONTA ARREDONDADA	11769	UNIDADE	1	60	MASTERPRINT	R\$ 2,00	R\$ 120,00
2	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR AZUL MARINHO	37840	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
3	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR LARANJA	37842	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
4	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR BRANCA	37841	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
5	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR PRETA	37844	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
6	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR ROSA	37845	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
7	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR VERDE	37846	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
8	FOLHA DE EMBORRACHADO 60cm X40cm COR AMARELA	37839	UNIDADE	4	240	IBEL	R\$ 1,76	R\$ 422,40
9	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR AMARELA	39560	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
10	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR AZUL	39562	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
11	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR LARANJA	39566	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
12	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR MARROM	39561	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
13	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR ROSA	39565	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
14	PAPEL COLOR SET 490x690 OU 480x660 GRAMATURA 180g. COR VERDE	39564	UNIDADE	4	240	MILPEL	R\$ 0,92	R\$ 220,80
15	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR AMARELA	43383	UNIDADE	4	240	MASTER	R\$ 1,80	R\$ 432,00
16	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR AZUL	43384	UNIDADE	4	240	MASTER	R\$ 1,80	R\$ 432,00
17	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR BRANCA	43385	UNIDADE	4	240	MASTER	R\$ 1,80	R\$ 432,00
18	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR LARANJA	43386	UNIDADE	4	240	ART FLOC	R\$ 1,80	R\$ 432,00
19	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR ROSA	43387	UNIDADE	4	240	ART FLOC	R\$ 1,80	R\$ 432,00
20	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR VERDE	43388	UNIDADE	4	240	ART FLOC	R\$ 1,80	R\$ 432,00
21	PAPEL CREPOM PARAFINADO, MEDINDO 2,00 X 0,48 M. COR VERMELHA	21677	UNIDADE	4	240	ART FLOC	R\$ 1,80	R\$ 432,00
22	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 X 66 CM. COR AZUL	20344	UNIDADE	4	240	SYLVANO DO BRASIL	R\$ 0,70	R\$ 168,00
23	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 X 66 CM. COR VERDE	20344	UNIDADE	4	240	SYLVANO DO BRASIL	R\$ 0,70	R\$ 168,00
24	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 X 66 CM. COR AMARELA	20344	UNIDADE	4	240	SYLVANO DO BRASIL	R\$ 0,70	R\$ 168,00
25	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 X 66 CM. COR BRANCA	20344	UNIDADE	4	240	SYLVANO DO BRASIL	R\$ 0,70	R\$ 168,00
26	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 X 66 CM. COR ROSA	20344	UNIDADE	4	240	SYLVANO DO BRASIL	R\$ 0,70	R\$ 168,00
27	PAPEL LAMINADO, MEDINDO NO MÍNIMO 48 X 60CM, COR AMARELA	5592	UNIDADE	4	240	VMP	R\$ 1,10	R\$ 264,00
28	PAPEL LAMINADO, MEDINDO NO MÍNIMO 48 X 60CM, COR AZUL	5593	UNIDADE	4	240	VMP	R\$ 1,10	R\$ 264,00